MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2021 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no

uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Final da seleção de propostas submetidas ao EDITAL GERAL DE

FOMENTO Nº 02/2021, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDAS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23339.000510.2021-01

V Encontro dos Saberes Inclusivos

CM

Renata Porcher Scherer

89,60

R$ 4.400,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1 23166.000464.2021-61

3º Grande Prêmio IFSUL de Rolimã

CH Rafael Marquetto Vargas

100

R$ 8.400,00

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23163.001610.2021-04

Teste RT-PCR: popularização da ciência
por meio de ensaios de Biologia Molecular

relacionados  à detecção do Covid-
19/SARS-CoV-2 e outras patologias

JG
Dieferson da Costa

Estrela

92,87

R$ 8.400,00

CÂMPUS LAJEADO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23704.000308.2021-66

CADEIA DO CONHECIMENTO: DOS
ANOS INICIAIS AO ENSINO MÉDIO

LJ

Wemerson de Castro
Oliveira

93,87

R$ 8.400,00

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23163.001605.2021-93

Diálogos sobre a Educação Pública: uma
proposta de educação continuada

colaborativa

NH

Nei Jairo Fonseca dos
Santos Junior

97,50

R$ 7.200,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23206.001957.2021-03

Fórum de Educação Não-
Formal: Escoteiros, os líderes do futuro

(Virtual)

PL
 Ricardo Lemos Sainz

82,87

R$ 8.400,00 *

CÂMPUS PELOTAS VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23341.000546.2021-38

 FLORA DO CAVG ONLINE

VG

Tângela Denise
Perleberg

79,12

R$ 4.000,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23495.000293.2021-49

IFSul Influencers - 2ª edição

SL
Miguel Angelo Pereira

Dinis

97,50

R$ 2.800,00

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23164.001122.2021-89

QUI TRI - Compartilhando Química

SS

Ticiane Taflick

93,62

R$ 6.550,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23356.000417.2021-81

Projeto EducaIF: Tecnologia e educação a
serviço da rede pública municipal de

ensino de Venâncio Aires

VA
Gelson Luis Peter Corrêa

100

R$ 5.600,00

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA ORÇAMENTO

1
23356.000429.2021-13

Cultivando o Direito à felicidade

VA
Josiane Paula da Luz

97,50

R$ 5.600,00

2
23356.000420.2021-02

Das margens para o centro: estendendo a
acessibilidade para a inclusão de pessoas

com deficiência

VA

Fernando Luís
Herrmann

95,87

R$ 8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3
23356.000416.2021-36

Informática na Melhor Idade

VA

Fábio Lorenzi da Silva

95,00

R$ 8.400,00

4
23356.000381.2021-35

MUSIVIVER

VA

Vanilda Lídia Ferreira
de Macedo

94,37

R$ 4.800,00

5
23704.000311.2021-80

II SpaceIF online

LJ

Ismael de Lima

93,37

R$ 8.400,00

6
23495.000284.2021-58

III Feira Binacional de Tecnologia -
FEBITEC

SL
 Everton da Silva Felix

92,75

R$ 8.400,00

7
23356.000411.2021-11

Musicalização do saber: uma proposta
crítica pedagógica para a história da

filosofia.

VA
Márcio Junglos

91,50

R$ 5.600,00

8
23163.001328.2021-19

Reparador de Eletrodomésticos - 3ª Edição

NH

ERIVELTO BAUER
DE MATOS

89,98

R$ 8.400,00

9
23495.000272.2021-23

Conexão NUGEDs: em conversas
(des)construtivas.

SL
Josiane de Souza

89,25

R$ 8.400,00

10
23495.000300.2021-11

Roda de mate: sorvendo cultura.

SL

Adriane Rodrigues
Corrêa

88,75

R$ 8.400,00

11
23166.000463.2021-17

A Cultura Africana e sua Influência na
Sociedade Brasileira

CH
Danilo Fortes da
Silveira Matos

88,00

R$ 6.400,00

12
23356.000418.2021-25

Reverberando: a escola em áudio, vídeo e
verbo

VA
Daniel Pezzi da Cunha

87,75

R$ 8.400,00

13
23356.000430.2021-30

 RefriClima: diálogos virtuais entre
educação, trabalho e sociedade - FASE 2

VA
Jordan Gustavo Trapp

86,50

R$ 8.400,00

14
23163.001613.2021-30

Produção de substratos e fertilizantes
orgânicos a partir de resíduos da

construção civil e resíduos vegetais da
comunidade escolar.

JG

Danilo dos Santos
Telechi

85,25

R$ 8.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

15
23164.001127.2021-10

Chasque do NEABI: vozes de resistência
na pandemia

SS
Rafael de Oliveira

82,87

R$ 2.800,00

17
23164.001124.2021-78

Podcast do IF

SS

Bianca de Oliveira
Ruskowski

82,50

R$ 7.950,00

16
23495.000294.2021-93

É possível ser sustentável durante a
pandemia? Uma análise dos hábitos na

Fronteira da Paz

SL
Milene Priebe e Silva

81,75

R$ 5.600,00

18
23341.000552.2021-95

CaVG Rock (2021)

VG
Vinicius Carvalho Beck

73,75

R$ 6.049,98

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME ETAPA ELEIMINATÓRIA CONSTANTE

NA PLANILHA DE AVALIAÇÃO  ANEXO AO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DO PROPOSTA CÂMPUS COORDENAÇÃO MÉDIA

--
23341.000604.2021-23

No caminho um jardim

VG Sintia Zitzke Fischer

---

* Recurso condicionado a vinculação da proposta.

*
Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do
IFSul

*Assinado no original